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SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané, drazí sousedé,
vítám Vás nad stránkami obecního zpravodaje Terezínské listy, který letos  
vydáváme v  pololetním intervalu. Věřím, že i přes období dovolených,  
každodenní pracovní shon či aktivity na poli, ve vinohradě nebo na zahrádce 
si uděláte čas a přečtete si, co jsme pro Vás připravili. Naleznete již tradiční 
rubriky s informacemi a fotografiemi z toho co se už stalo, co probíhá, nebo 
co se teprve připravuje. 
Rád bych poděkoval všem, kteří přispěli do tohoto vydání zpravodaje  
a chtěl bych vybídnout i další, aby v druhé polovině tohoto roku byly naše  
Terezínské listy pestré a čtení zajímavé. Poděkování patří ale i těm, kteří pečují  
o své předzahrádky a starají se o okolí svých domů. Nepochybně je to mnohem  
lepší, než se zbytečně starat o druhé, vytvářet fámy, nebo dokonce  
pomluvy, které se nezakládají na pravdě.
Čas prázdnin, letních radovánek a cestování máme v  polovině. Věřím,  
že ti z Vás, kteří už svoji letošní dovolenou, nebo třeba letní tábor prožili, byli 
spokojeni a načerpali sil do dalších dní. Těm, kteří mají ještě vše teprve před 
sebou, chci popřát, aby se jim naplnilo očekávání a ve zdraví se vrátili domů. 
Zajisté se však najdou i tací, kteří se letos nikam nechystají. Budou třeba  
odpočívat v  parném letním dnu jenom na své zahrádce. Ať už to to bude  
jakkoli, ať je to uvolněné a spořádané. V  rámci možností a sousedského  
soužití, ať je to pokud možno s empatií a porozuměním. Poslední dobou se žel 
stává čím dál častěji, že právě sousedské vztahy ochlazují. Z těch vřelých se 
přetváří na negativní až někdy zbytečně vyostřené. Přitom si myslím, že v tak 
malé obci jako je ta naše, je to zcela zbytečné.
Budete-li potřebovat cokoli vyřídit nebo s něčím poradit, pamatujte, že obecní  
úřad je otevřen každému a jsme tady pro Vás. Stejně tak nás můžete navštívit 
s dobrým nápadem, nebo návrhem co a jak v naší obci zlepšit, aby se nám 
v ní dobře žilo.

Přeji Vám příjemné čtení a hezké letní dny.

Ing. Antonín Hanák
váš starosta

PŘÍSPĚVKY DO ZPRAVODAJE
 

Všem, kdo přispěli do Terezínského zpravodaje svými příspěvky, děkujeme. 
Pokud by někdo z občanů nesouhlasil se zveřejněním svého jména v příštích 
vydáních zpravodaje, nechť to oznámí na Obecním úřadě. Ať už v souvislosti 

s významnými životními jubilei, nebo v napsaných článcích.
Vydavatel neodpovídá za obsahovou stránku příspěvků a neprovádí 

korekturu jejich autorům.
Budeme rádi, pokud přispějete svými příspěvky do dalšího zpravodaje. 

Svůj příspěvek může zaslat na e-mail: zpravodaj.terezin@seznam.cz
Uzávěrka zimního zpravodaje je 30. 11. 2023

Za redakci: Ing. Antonín Hanák, Ing. Bc. Lenka Výletová
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY

OBEC INFORMUJE

Milí spoluobčané,  

půl roku je již za námi, druhá půlka před námi. Přivítali jsme po zimě jaro, 
poté si užili hody a otevřené sklepy. Obě akce byly nabity skvělými lidmi, 
zpěvem a dobrým vínem, které k moravskému létu patří. 
Před námi je nejoblíbenější období, a to nejenom dětí - dva měsíce hor-
kých dní.  Zlatá pole se již pomalu dočkají sklizně, ve vinohradech probíhají 
zelené práce a důležitá ošetření proti chorobám, v sadech, které nepostihl 
mráz, dozrává ovoce. 
Jak už jsem psal v předchozím vydání, rád s vámi proberu věci osobně, jak 
už u vinohradu nebo někde na dědině při setkání.
Teď už vám chci popřát krásné chvíle, dětem spoustu prázdninových zážitků,  
zemědělcům hojnou úrodu a hospodyňkám pevné nervy při zavařování.

Váš spoluobčan – místostarosta obce - Roman Fridrich

Z DĚNÍ V OBCI

Začátkem ledna proběhl tradiční Novoroční koncert v místním kostele (i před 
ním). Přestože byl vstup volný a nechybělo drobné občerstvení, nevlídné  
počasí mnohé návštěvníky zřejmě odradilo a účast byla velmi komorní. 

Na rok 2023 byl schválený rozpočet na straně příjmů ve výši 8 023 000 Kč, 
na straně výdajů 7 029 800 Kč a financování závazků ve výši 993 400 Kč.

V budoucnu budou muset být z rozpočtu vyčleněny větší výdaje na investiční 
i neinvestiční akce spolufinancované dotacemi, neboť jsme se v rámci regionu 
dostali z Méně rozvinutého do tzv. Přechodového regionu a v důsledku toho 
se míra výše dotací snížila.  Obec by se měla soustředit především na projekty 
vedoucí k úspoře energií.

Pozvánky na Zasedání zastupitelstva obce jsou zveřejňovány mimo vývěsku  
a webové stránky obce, také v hlášení místního rozhlasu a na facebooku obce.

Obec zřídila vlastní komisi k projednávání přestupků. V důsledku toho byla 
ukončena veřejnoprávní smlouva na projednávání přestupků s  městem  
Hodonín.

Zřízené komise a výbory v obci: 
Přestupková – předseda: Mgr. Michal Novák, členové: L. Esterková, J. Křenek.
Kulturní – předseda: Josef Skopal, členové: R. Fodor, P. Nyguen

Stavební – předseda: Dušan Kostiha, členové: K. Dohnal, P. Hanák
Finanční výbor – předseda: Luděk Hovězák, členové: A. Ondrůjová, Ing. J. Klíma
Kontrolní výbor – předseda: Zdeněk Burian, členové: Bc. V. Vrba, Ing. J. Boubín
Novým složením zastupitelstva bylo rozhodnuto, že se bude pokračovat  
ve zpevnění cesty pod  hřbitovem. Po dlouhé době tak bude zpracován  
materiál, který byl k tomuto připraven. Jeho uložení v blízkosti komunikace  
nebylo po letech již bezpečné a než jej znovu přepravovat, rovnou se zpra-
coval uložením na povrch komunikace. Tato investiční akce však nebyla  
rozpočtově plánována, a tak se udělala pouze nezbytná část. Zbývající úsek 
bude muset počkat na příští rok. 

Došlo k obnovení nátěru a dlouho plánovaného zastřešení pergoly či chcete-li 
místa pasivního odpočinku s veřejným pítkem v lokalitě Pod Sklepy.

Vybudovaly se schody a zádová stěna na pódiu v lokalitě přírodního kulturní-
ho areálu, včetně prozatímního zastřešení schodiště do suterénu.

31. 8. 2023 skončí platnost smlouvy o pronájmu prostor sálu KD stávajícímu 
nájemci. Prostory jsou za pomoci RK nabídnuty k pronájmu.

Z  důvodu velké poptávky a dlouhých dodacích termínů potřebných  
dokumentů je  od  září 2022 stále v  řešení příprava dokumentace pro  
Fotovoltaické elektrárny na kulturním domě a budově obecního úřadu. V rámci  
legislativy, která je v tomto směru neustále ve vývoji, by mělo být možné při-
pojení i dalších zdrojů do tzv. sdílené komunitní energetiky.

Obec podpořila letošní krojované hody úhradou faktury ve výši 21.000 Kč 
za hodovou kapelu.

Byl vybrán dodavatel na realizaci dotačně podpořené akce „Akumulační  
podzemní nádrže“, která byla obcí v  loňském roce ve výši 1  381  694,31 Kč 
schválena. Z  důvodu rozpočtových možností obce však bude stavba  
realizována až na přelomu roku 2023/2024 dle podmínek počasí. 

Povodí Moravy přistoupilo letos k  částečnému vyčištění – odbahnění koryta  
Čejčského potoka, jehož nepříznivý stav dlouhodobě negativně ovlivňoval 
bobr evropský svou přítomností a aktivní činností.  Druhá etapa, která měla 
pokračovat přes intravilán obce až po mostek na hranici katastrálního území 
s Čejčem, se zatím odložila. Důvody jsou jednak finanční, jednak také akutní 
nedostatek techniky, kterou Povodí Moravy disponuje.

V návaznosti na tuto činnost se přistoupilo také k vyčištění otevřeného koryta  
kanalizace ze slepé ulice od domu č.p. 94 po č.p. 67. Za organizaci i osobní nasa-
zení je třeba poděkovat panu Ing. Boubínovi a jeho kolektivu, kteří se na čištění 
aktivně podíleli. Zastupitelstvo také jednalo o možném zatrubnění tohoto otevře-
ného koryta. Bylo schváleno, že se zatrubnění provede až za drážní propustek. 
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Další část zpevněné cesty 
od Písečňáku ke hřbitovu

Zastřešení pergoly Pod sklepy

Škody způsobené Bobrem evropským

Písečňák - budování podia

Po zjištění reálných nákladů na tuto akci se však vyhodnotilo zachování stávajícího  
stavu. Neboť z dlouhodobého hlediska by byla tato investice neefektivní.
Bouřkové počasí k  letním a nadprůměrně teplým dnům patří. Když je ale 
vody v jednu chvíli více než je žádoucí, má to i negativní důsledky. Přesvědčit 
jsme se o tom mohli opět u napojení polní cesty u domu č.p. 92, kde bylo již  
tradičně splaveno značné množství zeminy a kamení. Realizací polní cesty 
směr Hovorany, by se tyto těžkosti odbouraly. Budeme doufat, že se to podaří.

Probíhá řešení problémů s částí kanalizace v ulici Pod sklepy, která ústí  
do protipovodňového koryta.

Zastupitelstvo obce se rozhodlo vyzvat obec Čejč k aktivnímu zahájení kroků 
na vybudování cyklostezky z Čejče do Terezína. Na tuto oblast lze dlouhodo-
bě získat výraznou dotační podporu. Z důvodu časového prodlení však hrozí, 
že se tyto možnosti omezí, případně se zvýší nutná míra spolufinancování  
a celá akce se stane finančně náročnou.

Letos se v lokálním biocentru u Krčmy vylíhla a vychovala čtyři zdravá čápata. 
První přílet čápa na hnízdo byl pozorován 19. 4. 2023.

Odbahnění Čejčského potoka

Letošní čápata

Stav po bouřce za čp. 92

Novoroční koncert
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AKCE PODPOŘENÉ DOTAČNÍMI PROSTŘEDKY

V rámci dotačních výzev, na které jsme reagovali začátkem tohoto roku, jsme 
uspěli hned dvakrát. 

V prvním případě se jedná o výměnu svítidel za úspornější v budově kultur-
ního domu. Tato akce je první z mnoha navržených úsporných opatření, ke 
kterým se obec zavázala při zhotovení Energetické studie, kterou finančně 
podpořilo Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

V  druhém případě nám byla podpořena žádost na financování nového  
územního plánu.  V rámci tvorby územního plánu však nadále jednáme také 
s  Ministerstvem pro místní rozvoj, aby podíl státních prostředků byl ještě  
vyšší. Plánování probíhá ve  spolupráci s Ateliérem URBI. V  současné době  
se zpracovává vyhodnocení vlivů na životní prostředí – SEA.

Obě akce jsou s 50% spoluúčastí financování obce. 

V rámci výzev již zmíněného Ministerstva pro místní rozvoj byla též podána 
žádost na obnovu místních komunikací. V tomto případě však půjde pouze  
o 50% podporu, místo 80%, která bývala v této oblasti běžná, když jsme patřili 
ještě do méně rozvinutého regionu. Zbylou část bude však mimo vlastní zdroje 
možno kofinancovat z Národní rozvojové banky za sníženou úrokovou sazbu. 
Pokud by byla dotace schválena a obec dotaci přijme, bude v rámci oprav 
vybudována také část kanalizace, a to v ulici mezi obecním úřadem a č.p. 1. 

Proti předcházejícím letům byly v  letošním roce Ministerstvem pro místní  
rozvoj vyhlášeny dotační výzvy pouze na některé oblasti. V následujícím roce 
by se měly podporované oblasti změnit.

Čištění koryta od čp. 94 po čp. 67

TVOŘÍME, ABYCHOM BYLI PŘIPRAVENI

Stejně jako tomu bylo v loňském roce, i letos pokračují především projekční  
a přípravné práce.

Ve spolupráci se sousední obcí Hovorany byla objednána projekční příprava  
na  vybudování polní cesty od domu č.p. 92 až po komunikaci z  Čejče  
do Násedlovic (Karlák). Velké poděkování patří panu starostovi a radním obce 
Hovorany za rychlé rozhodnutí, vstřícný a konstruktivní přístup. Projekt byl 
objednán a dle harmonogramu by mělo být v březnu příštího roku vydáno 
stavební povolení. Poté už bude záležet jenom na možnostech financování. 

Předpokládá se, že realizaci celé akce by převzal Státní pozemkový úřad.
Očekávané dotace na obnovu víceúčelové hrací plochy u fotbalového hřiště  
jsme se  po dvou letech vyhodnocování žádostí nedočkali. Přestože byla  
alokace větší, než  byl objem podaných žádostí, byrokracie zvítězila. Proto 
bylo objednáno doplnění projektu. Pakliže bude platit, co bylo zveřejněno, 
tedy vyhlášení nové výzvy ještě v průběhu tohoto roku, bude dopracovaná 
žádost znovu podána. 

Povolení budovat bylo po dlouhé době letos konečně vyřízeno také na veřejné  
přírodní tábořiště „Písečňák“. V minulých letech probíhala projektová příprava 
na tuto lokalitu, avšak překážky celý časový úsek výrazně prodloužily. Jeli-
kož bychom opět rádi tyto aktivity financovali primárně z jiných zdrojů než 
obecních, bylo potřeba přizpůsobit celý koncept podmínkám plánovaných 
dotačních výzev. Tedy kromě WC a revitalizace místa s ohništěm, které jsme 
nazvali místem pasivního odpočinku, bylo třeba vyřešit i parkování. Naštěstí 
se to podařilo tak, aby nemuselo dojít k vynětí půdy ze zemědělského půd-
ního fondu a projekt se zbytečně neprodražoval a časově neprodlužoval. Byť 
pravomocné povolení na parkovací místo ještě nemáme, procesně bychom 
měli vše s dostatečným předstihem zvládnout.

Projektově se dokončila také příprava Rozšíření vodovodní a kanalizační sítě 
od č.p. 158 po č.p. 92, respektive č.p. 9. nyní je ve fázi povolování.

Jdeme s proudem a stejně jako mnohé další obce i města nechceme zůstat 
pozadu. Proto jsme se i my zaměřili především na projekty vedoucí k úspoře  
energií. V  této oblasti se aktuálně zpracovávají odborné posudky a další  
nezbytné dokumenty pro  možnost čerpání dotací na energeticky úsporná 
opatření. Jedná se o budovu obecního úřadu a kulturního domu.

K projektové dokumentaci na rekonstrukci kulturního domu se nyní zpracovává  
rozpočet. Souběžně se řeší také stavební povolení na úpravu prostranství 
okolo kulturního domu. Což zahrnuje retenční nádrže na jímání dešťových vod 
a úpravu povrchů s vytvořením parkovacích míst. 
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Analyzují se také možnosti zřízení dětské skupiny v  naší obci do kapacity  
dvanácti dětí. Ta by mohla být v budově obecního úřadu, kde se primárně 
s  prostory uvažovalo, neboť jsou plně vyhovující. Podmínky energetických 
úspor se však vztahují na budovu jako komplex, což už není ekonomicky výhodné.

V  plném proudu je také projektová příprava bytových jednotek nad obecním  
úřadem a v budově č.p. 91. I v tomto případě bychom do konce tohoto roku 
měli mít platné stavební povolení. Hledat zdroje nebude snadné, ovšem  
věříme, že to bude lepší, než hledat ztracený čas. I v tomto případě budeme  
soustředit všechny síly na to, abychom větší část financovali z  dotačních  
prostředků a nemuseli zbytečně zatěžovat rozpočet obce.  

V průběhu plánování je též oprava střechy nad garážemi ve dvoře OÚ. Ta je 
téměř už v havarijním stavu a do garáží zatéká. Náklady na opravu plánujeme 
pokrýt opět z nabízených dotací.

K ZAKOUPENÍ NA OU

1)  Lidé, kroje, tradice ..............................................................................................  980 Kč
2)  Putování za českým a moravským vínem .................................................. 350 Kč
3)  Děcka, valíme do nebe ......................................................................................  225 Kč
4)  200 let Terezína .....................................................................................................  80 Kč
5)  (ne)Zapomenutelní legionářští bráškové ................................................... 250 Kč
6)  Věno ...........................................................................................................................  50 Kč
7)  Odznak ....................................................................................................................  100 Kč
8)  Slovácko sa nenudí ............................................................................................. 349 Kč
9)  Známky „245 let obce Terezín“ (8ks) .........................................................  600 Kč
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STALO SE V OBCI

30 LET OBNOVY ČESKÉHO STÁTU

1. ledna jsme si připomněli obnovu českého státu před třiceti  
lety. Vznikla samostatná Česká a Slovenská republika.  
K 31. prosinci 1992 zanikl po 74 letech společný stát. Od rozděle-
ní Československa obě země kráčejí vlastní cestou, ale stále jsme 
si velmi blízcí a Slováci jsou naším nejoblíbenějším národem.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 7. LEDNA 2023

Den po svátku Tří králů čtyři skupinky v počtu 16 koledníků obcházeli dědinu 
a jejím obyvatelům v podobě Kašpara, Melichara a Baltazara přáli šťastný  
a požehnaný rok 2023. Zároveň do zapečetěných pokladniček vybírali finanční 
příspěvky, které Charita přerozdělí lidem v nouzi na potřebné účely. Na obytné 
domy, které koledníci navštívili, napsali křídou tradiční iniciál K + M + B  
a letopočet. Koledníkům přálo slunné počasí s  teplotou 9°C a po skončení  
obchůzky je čekalo občerstvení. Vybraná finanční částka činila 19. 762 Kč. 
Všem, kteří přispěli do této sbírky, patří upřímné a velké poděkování.

NOVOROČNÍ KONCERT 15. LEDNA 2023

Pod záštitou starosty obce se v neděli v 17 hodin v kostele Nejsvětějšího Srdce  
Páně v Terezíně uskutečnil Novoroční koncert. Vystoupil Brněnský čárový  
orchestr za doprovodu houslí, violy, kontrabasu a cimbálu. Pro návštěvníky 
bylo překvapením, když slyšeli píseň „Terezínský kostelíček stojí na malém 
kopečku“. Zazněly i známé lidové písně v novější úpravě a také píseň „Bože 
nám pomáhaj aj Panna Maria“. Účinkující na závěr sklidili od návštěvníků ve stoje 
velký potlesk. Akce byla velmi pěkně připravena. Kolem kostela a na schodech 
bylo přichystáno na dvacet svíček ve sklenicích k zapálení, ale bohužel déšť toto 
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nevšední osvětlení překazil. Do kostela byly přivezeny pro návštěvníky i židle 
z obecního úřadu, vedle zákristie byl připravený stánek s občerstvením, teplý 
čaj, svařák, káva, grog zcela zdarma a také venkovní topidlo na zahřátí. Staros-
ta obce před začátkem koncertu všechny přivítal, rovněž na závěr poděkoval 
účinkujícím, předal malé dárky a všem popřál úspěšný a požehnaný rok 2023 
provázený pevným zdravím a štěstím. Jen je na škodu, že oproti přespolním  
návštěvníkům, domácích byla jen „hrstka“ i přes dobrovolné vstupné.

13. A 14. LEDNA 2023 – VOLBA PREZIDENTA ČR - PRVNÍ KOLO

Již potřetí měli občané možnost zvolit přímou volbou prezidenta republiky.  
V prvním kole bylo na výběr z 8 platných kandidátů.  V naší obci byla volební  
účast 70,55%. Získané hlasy: Andrej.Babiš 37,88% a Petr Pavel 24,66%,  
Danuše Nerudová 22,02 % . Bylo odevzdáno 227 platných hlasů.

27. A 28. LEDNA 2023 – VOLBA PREZIDENTA ČR - DRUHÉ KOLO

Do druhého kola volby prezidenta postoupili dva kandidáti. Andrej Babiš a Petr Pavel. 
V naší obci byla celková účast ve druhém kole 72,92 % , Petr Pavel zvítězil  
nepatrným rozdílem, získal 50,21 % (118 hlasů) a Andrej Babiš 49,79 %  
(117 hlasů). Celkem bylo odevzdáno 235 platných hlasů.
Také v okolních obcích : Čejč, Čejkovice, Hovorany, Karlín, Mutěnice, Krumvíř, 
Brumovice, Kobylí, Vrbice zvítězil Ing. Petr Pavel,M.A,, 61 let, armádní gene-
rál ve výslužbě, Za celou ČR byla účast ve volbách 70,25%.  Petr Pavel získal 
58,32 % hlasů a Andrej Babiš 41,67 % hlasů.

VELIKONOČNÍ SOUSTŘEDĚNÍ SE ZELENÝM PIVEM  6. DUBNA 2023

Spolek Přátel dobré zábavy pozval všechny zájemce na Velikonoční soustře-
dění se zeleným pivem. Konalo se v infocentru obecního úřadu od 17 hodin.  
O zelené pivo byl mezi spoluobčany zájem, bylo vynikající a na mnohých se ani 
nedostalo. Návštěvníci si pod vedením pana Zdeňka Buriana mohli také uplést 
vlastní „žilu“. Byla to pěkná předvelikonoční atmosféra. Sraz měli i menší děti 
„hrkači“, kteří obcházeli dědinu v ranní hodině a při „klekání“ místo kostel-
ního zvonu, který umlkl. Zvony umlkly na památku ukřižování Ježíše Krista.  
Je pěkné, že tento zvyk se udržuje, jen se této tradice zúčastňuje stále méně dětí.

VELIKONOCE 9 - 10. DUBNA 2023

O Velikonoční neděli se v kostele konala slavnost Zmrtvýchvstání Páně – Boží 
hod Velikonoční.
Kostel byl slavnostně vyzdoben květinami, kněz i ministranti vcházeli do kos-
tela průvodem a znělo slavné Aleluja, Aleluja, Aleluja! Došlo i na slavnostní 
svěcení pokrmů. Byla to pěkná mše svatá. 

Na Velikonoční pondělí bylo pěkné slunečné počasí a mužská část radostně 
vyrazila na „šlahačku“. Děti, chlapci, muži mladší i starší si nenechali ujít tento 
zvyk, aby „žilou – šlehačkou“ vymrskali děvčata, ženy, babičky i stařenky. Děti 
nosily plné košíky sladkostí a malovaných vajíček. 
Při šlahačce bylo také dilema: dívky a ženy se oháněly integritou svého těla, 
jiné zase žádaly, aby „šlaháči“ přidali s mrskáním. Jak se potom v tom má  
opilý, střízlivý, krojovaný nebo i všední koledník vyznat? Přesto je to krásný 
zvyk, který by měl být zachován. 

ZABIJAČKOVÉ HODY 21. LEDNA 2023

Spolek Přátel dobré zábavy uspořádal v sobotu od 8 hodin pro spoluobčany 
„Zabijačkové hody“, Odehrávaly se jak v infocentru obecního úřadu, tak i ve 
dvoře, kde se v mobilním kotli vařily potřebné suroviny na výrobu zabijačko-
vých dobrot. V nerezovém kotlíku byl stále pro návštěvníky připraven svařák 
a také se točilo čepované pivo. Na akci ruku k dílu přidali jak členové spolku, 
dobrovolníci a také místostarosta obce. Nebyla to klasická zabijačka s živým 
pašíkem, byla trochu ulehčena o již hotové výrobky od řezníka: tlačenky, jitrni-
ce a škvarky Na místě samém se připravovala zabijačková polévka s játrovými 
knedlíčky, zabijačkový guláš, mozeček s vejci 
a zabijačková omáčka. Nechyběly ani domácí moravské koláčky, které  
k zabijačce patří. Mnozí návštěvníci také přinesli napečené štrůdly i jiné  
zákusky a také slivovici, ořechovku a nebo  višňovku. Všichni příchozí byli  
nasyceni dosyta a nezapomnělo se ani na starší občany, kteří jsou méně  
pohyblivý a těm byly domů zabijačkové speciality také přineseny.  
Pořadatelům patří velké poděkování, které všichni návštěvníci také vyjadřovali.

MASOPUST – FAŠAŇK  18. ÚNORA 2023

Čas radosti a jídla vklíněný mezi dvě postní období Vánoce a Velikonoce, patří 
k tradicím s dlouhou historií a traduje se již od 13 století. Stejně jako bavilo 
veselení se a převlékání za maškary kdysi naše předky, baví i nás. Masopustní 
období ve skutečnosti začíná už svátkem Tří králů a končí v úterý před Pope-
leční středou.
U nás byl sraz masek v sobotu v 9 hodin před obecním úřadem. Trasa prů-
vodu začala od OÚ po hlavní ulici ke kostelu, poté zadem Dolinami kolem 
trafostanice směrem ke hřišti a k  železničnímu přejezdu, pak pod sklepy  
a zpět po hlavní ulici. Téměř třicítka různých masek obcházela dědinu až do 
17 hodin a zakončení měli v místní Hospodě u Fridrichů. Některé domácnosti 
se předháněli v tom, jak nejlépe a čím průvod pohostí, když přijdou k nim do 
domu. Pro bezpečnost masopustního průvodu kolem hlavní komunikace byl 
nainstalován panel s nápisem „Zpomal, obcí prochází masopustní průvod“. 
Počasí maškarám přálo, teplota dosahovala ke třinácti stupňům. Při návštěvě  
domácností byla zároveň předána pozvánka na planovaný „Košt přesňáků  
a jednohubek“. 
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5. 3. Dětský karneval

27. 5. Dětský den

KOŠT PŘESŇÁKŮ A CHUŤOVEK  12. BŘEZNA 2023

Uskutečnil se v neděli od 14 hodin v infocentru obecního úřadu. Již od 13 hodin  
spoluobčané nosili své kuchařské vzorky přesňáků a chuťovek k zapsání  
a evidenci. Připravené stoly byly vyzdobeny již rozkvetlými barevnými  
primulemi, pro návštěvníky naši vinaři darovali vzorky vín a také členové  
spolku PDZ podávali kávu a jiné občerstvení. Každé ženě také darovali  
k svátku MDŽ primulku 
v květináči a roznesli je také ženám, které byly nemocné. Ženám k jejich  
svátku přišel také zazpívat sbor Mužáků z Hovoran. Na koštu bylo dvacet  
druhů chuťovek a pět druhů přesňáků. Převládaly chuťovky z červené řepy, 
dále salámové, sýrové, celerové, nivové, oříškové, nebo i z tresky. Přesňáky 
byly tradiční s povidly a mákem. Při degustaci všichni přítomní přinesené 
vzorky hodnotili. Nejvíce se líbili vzorky paní Šťastné, Dohnalové a Navrátilové.

Jaroslav Němec - kronikář obce

18. 2. Masopust - Fašaňk
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NEHODY NEJEN DOPRAVNÍ

V sobotu 11. 2. 2023 kolem 6:45 hod pod kostelem, došlo k dopravní nehodě 
OA Citroen. Řidička nezvládla řízení a narazila do sloupu veřejného osvětlení  
a dopravního značení. Nehoda byla bez zranění. Osvětlení přechodu pro 
chodce bylo opraveno a téměř z celé části pojišťovnou řidičky proplaceno.

V neděli 14. 5. 2023 v 16:00 hod se řidič OA značky Ford plně nevěnoval řízení 
a způsobil dopravní nehodu, při níž došlo k poškození sloupu nízkého napětí 
včetně rozvodné skříně na veřejné osvětlení a drátový rozhlas obce. Současně 
byla poškozena také  předzahrádka domu č. p. 57. Nehoda se neobešla bez 
zranění. Pro opětovné zprovoznění veřejného osvětlení, tedy napojení nového 
rozvaděče byl dán termín společností  EG.D. 24. 7. 2023. Také v tomto případě 
došlo k refundaci nákladů pojišťovnou.

V pátek 9. 6. 2023 krátce před 19 hodinou byl hlášen požár průmyslového 
areálu v  obci Ždánice. K  požáru galvanovny vyjelo téměř třicet jednotek  
s celkem 140 hasiči. Byl vyhlášen zvláštní nejvyšší stupeň požárního popla-
chu. Došlo ke zranění čtrnácti hasičů. U některých se později projevily kožní 
reakce.  Kromě pozemní techniky byl nasazen také dron k mapování situace 
shora. Vlivem požáru došlo k destrukci van s galvanickými lázněmi a úniku 
kyselin a louhu.  Česká inspekce životního prostředí prověří únik chemických 
látek do potoka Trkmanky. Mobilní laboratoř na monitoring ovzduší nenamě-
řila v okruhu 10 km nebezpečné látky. Hasiči zásah po 18hod ukončili. Došlo 
ke zničení výrobní haly provozu 03 a všech čtyř výrobních linek. Firma CVP 
Galvanika se zabývá protikorozní povrchovou úpravou s technologiemi ZnNi 
a alkalického Zn. O této informaci se obecní úřad dozvěděl až v sobotu po 
9 hodině a to přes informaci odboru životního prostředí, což v dnešní době 
považujeme za zcela neadekvátní a nedostatečné.

Z  neděle 9. 7. na pondělí 10. 7. 2023 směrem od Čejče, došlo k  ohnutí  
informační značky obce.  Vzhledem k  tomu, že nebyla patrná stopa  
po vozidle, lze se domnívat, že se jednalo o vandala, nebo o společensky 
unaveného občana, vracejícího se z čejckých hodů. Bůh ví…
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V roce 2023 uspořádal spolek již 7 akcí (Zabijačkové hody, Masopust, Košt 
přesňáků a jednohubek, Zelené pivo, Dětský karneval a Dětský den) Zvaní  
na hody proběhlo 14 dní před hody a i když to vypadalo, že skoro nikdo nepůjde, 
nakonec nás bylo osm. Tak jsme se rozdělili na dvě skupinky, abychom to měli 
rychleji, protože mladí chtěli jet ještě na hody do Kobylí. 
Děkujeme všem dárcům za jejich příspěvky. Díky příspěvkům můžeme  
pořádat i další akce, které jsem zmínila výše.
A tak jako každým rokem, tak i tento rok první červencový víkend  
se uskutečnily krojované hody. A protože nám letos počasí přálo, tak se hody 
vydařily. I když chodí stále ti stejní, nebo spíše nás ubývá, tak jsme si to všichni 
užili. Vzhledem k  minulým hodům, kdy jsme museli diskotéku zrušit kvůli 
počasí, tak jsme zvažovali, že si pozveme kapelu jen na večer, protože co si 
budeme, tak dechová kapela v dnešní době není levná záležitost a kapela, 
která nám roky hrála, již za tu cenu odmítla hrát. Ale podařilo se sehnat kapelu 
za přijatelnou cenu a navíc nám vyšla vstříc i obec a tak jako v jiných obcích 
kapelu zaplatila. Tímto bych chtěla poděkovat zastupitelům za vstřícný krok. 
Ale hody jsou slavností celé obce, tak by to mělo být samozřejmostí. Dříve 
se na slavnosti podíleli téměř všichni občané obce, ale v dnešní době je to 
záležitostí pár dobrovolníků a příznivců. Tak nevím, jak dlouho nám to nadšení 
ještě vydrží, ale snad se najdou další nadšenci, kteří to po nás převezmou. Tak 
jako obvykle psát dlouhé texty nebudu, protože bych se stejně opakovala  
a těm kdo na hodech byli, nemusím psát, jaké to bylo, protože to zažili osobně. 
Určitě je spousta těch, kdo by se rádi podívali, ale už se zdravotních důvodů 
nemohou, tak pro ty máme alespoň pár fotografií a ti co mohou, ale nechce 
se jim, tak je to asi zbytečné psát, protože jich tyto akce nezajímají.  Je to sice 
škoda, protože tyto krásné tradice, které máme tady na jižní Moravě, jinde 
nemají. A všichni, kdo sem přijedou, jsou úplně nadšení a zvláště hody nám 
závidí. Hlavně když vidí, jak se lidi semknou a navzájem si pomáhají a věnují 
svůj čas náročné přípravě. Ale potom, když člověk vidí průvod v krojích, tak 
si říká, že to za tu námahu stojí. Je to nádherné vidět poletovat malované 
pentle, třpytit se korálky a ty krásné výšivky, které vyšívali ještě naše babičky. 
A udržováním tradic udržujeme i ty správné hodnoty. V dnešní době kolem 
sebe slyšíme jen o katastrofách, a proto bychom se měli snažit udržovat  
to krásné. Na hodech jsou lidé veselí a aspoň chvíli zapomenou na ty 
každodenní starosti. 
Děkuji všem, kdo přišli a kdo se jakkoliv přičinili o zdárný průběh hodů.

Ludmila Esterková
Předsedkyně spolku Přátelé dobré zábavy

KROJOVANÉ HODY TEREZÍN
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Společenský večer, který se konal 4. 2. 2023, se po 11 letech pořádal v Sokolovně 
Čejč. Důvodem přesunu akce byla hlavně vysoká cena energií a nájmu  
v  KD Krumvíř. Menší prostory sokolovny se nakonec ukázaly jako plně 
dostačující a výhodou byla i kratší dojezdová vzdálenost většiny návštěvníků. 
Přípravy na ples započaly již více než měsíc před akcí přichystáním tomboly. 
Letos se sešlo přes 150 cen, z  nichž mezi hodnotnější patřily např. sud 
BARRIQUE anebo nerezová nádoba na víno. Už tradicí se stává i vinný bar, 
kde mohli návštěvníci ochutnat přes 100 vzorků vín od terezínských, čejčských  
i dalších vinařů.  O občerstvení bylo postaráno v  Pohostinství Sokolovna, 
které je součástí budovy sokolovny. K tanci a poslechu hrála všem Taburčanka 
z Dambořic. Akce se dle ohlasů vydařila. Nezbývá než poděkovat všem, kdo 
se podíleli na přípravě a zdárném průběhu večera, a sponzorům a dárcům, 
kteří každoročně podporují svými dary bohatou tombolu.

Den otevřených sklepů konečně mohl proběhnout bez loňských omezujících  
opatření. V sobotu 1. července od 11 hod. už začali procházet návštěvníci 
sklepními uličkami. O dobrou zábavu pod sklepy se postarali Mužáci z Hovo-
ran, kteří zazpívali postupně před všemi třinácti otevřenými sklepy. U vinařů  
bylo možné ochutnat na 130 vzorků vín. Zábava pokračovala večer v přírodním 
areálu, kde po přivítání předsedy spolku zazpívali vinaři spolu s mužáky.  
Hlavním „tahákem“ večerního programu byla ovšem cimbálová muzika 
z  Buchlovic, která opět nezklamala své tradiční publikum a přijela zahrát  
do Terezína. V ženské i mužské kategorii mohli návštěvníci změřit své síly v sou-
těži v natahování koštýřem. Zábava se pak protáhla do časných ranních hodin. 
Letošní ročník navštívil rekordní počet návštěvníků z celé republiky. Pod sklepy 
byla slyšet ale i slovenština, němčina a angličtina. Všem zúčastněným místním 
i přespolním děkujeme za návštěvu a těšíme se na další ročník!

Vítězslav Vrba
Spolek Terezínských vinařů 

SPOLEK TEREZÍNSKÝCH VINAŘŮ
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Naši skauti se začátkem roku věnovali poznávání ptáků kolem svých domovů, 
procvičovali základní uzly a dozvěděli se také něco z historie skauta. Seznámili  
se s vařením při přípravě pomazánek, vyráběli masopustní masky, voskovou 
metodou zdobili velikonoční kraslice a mnoho dalšího.

KNIHOVNA TEREZÍN NABÍZÍ TYTO SLUŽBY

•	 půjčování beletrie a naučné literatury pro dospělé 
•	 půjčování beletrie a naučné literatury pro děti a mládež 
•	 audioknihy  
•	 půjčování knih z výměnného fondu Městské knihovny Hodonín 
•	 půjčování dokumentů z fondů jiných knihoven prostřednictvím  

meziknihovní výpůjční služby (MVS) 
•	 studování knih a časopisů i pro neregistrované čtenáře v prostorách 

knihovny 
•	 využití internetu ZDARMA  
•	 možnost využití kancelářských programů Microsoft Office (Word, Excel...) 
•	 černobílé kopírování, tisk a skenování 
•	 možnost zarezervovat si rozpůjčené knihy 
•	 DĚTSKÝ KOUTEK - hračky, deskové hry a karetní hry, fotbálek, indiánské 

teepee

Masopust

Výroba pomazánek Velikonoce

Poznávání ptactva

AKCE V KNIHOVNĚ 2023 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ
V sobotu 1. dubna se konalo tradiční velikonoční 
tvoření, sešlo se osm dětí a dva dospělí. Účast-
níci si mohli vystřihnout a vybarvit velikonoční 
přáníčka, košíček na vajíčka, zápichy do květi-
náče s veselými zajíčky či ovečkami. Vytváře-
li jsme také přírodní jarní dekorace z vajíček, 
peří a větviček. Tvořili jsme kraslice a zvířátka 
ze studeného porcelánu. Největší úspěch mělo  
zdobení vajec mramorovací technikou pomocí  
speciálních barev, z kterého vznikly krásné 
duhové kraslice. K dispozici byly bílé a hnědé 
plastové a přírodní vejce a křepelčí vajíčka. Dále 
bylo možné tvořit pomocí techniky decoupage 
(ubrousková technika) s jarními motivy.  
Tématická tvoření dle ročních období jsou  
nejen pro děti, ale pro všechny věkové kategorie. 
Vždy je k dispozici nějaké občerstvení a dobroty 
pro děti.  
Věřím, že na dalším tvoření se nás sejde ještě 
více.

SKAUTSKÝ ODDÍL PATROLA INFORMACE Z KNIHOVNY
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I do knihovny přišlo léto! Jako malý 
bonus, dostanete ke každé půjčené  
knize mini pytlík Haribo medvídků.  
Aktuálně probíhá v knihovně  
soutěž o tradiční deskovou hru 
z Nepálu "Tygři a kůzlata". Jedná 
se o prastarou hru z Nepálu, která 
obsahuje ručně malované kamínky. 
Hra se ručně vyrábí přímo v Nepálu  
a podporujeme tím dětským domov  
v Nepálu. Každý čtenář, který  
v období červenec až září, navštíví  
knihovnu, si může zasoutěžit  
o tuto jedinečnou hru. 

NOC S ANDERSENEM 2023 – 7.10.2023 

Hlavním tématem pro letošní rok 
však bude Harry Potter a svět kouzel, 
takže nic pro Mudly. Dále si na Noci  
s Andersenem připomeneme 100. 
výročí narození Heleny Zmatlíkové,  
180 let od vzniku Andersenovy  
pohádky Ošklivé káčátko, a 90 let 
Ferdy Mravence. 
Přihlásit se můžete přímo v knihov-
ně nebo případně přes e-mail  
knihovnaterezin@seznam.cz 
nebo mkrupicova@seznam.cz 
Účast na akci je možná i bez přespání 
v knihovně, to je vždy nutné uvést  
v přihlášce. 
Přihlásit se a registrovat je možné 
nejpozději do konce srpna.
Akce je určená pro všechny nejen 
pro čtenáře knihovny. 
Věk dětí 6-12 let, minimální počet 
účastníků 15 a maximální 25. 
Pokud má někdo ze starších dětí  
zájem se akce zúčastnit, je možné  
se domluvit individuálně.  
Co můžete letos očekávat: 

•	 Mini famfrpálový turnaj 
•	 Hry a soutěže z kouzelnického 

světa 
•	 Tradiční půlnoční spacákový 

závod přes překážky
•	 Čtení a rozbor knih Harry  

Potter a Jmenuji se Olenka 
•	 Hraní deskových, karetních, skautských a dalších her dle nálady.  

Program bude ještě upřesněn. 
Bližší informace obdržíte k přihlášce na Noc s Andersenem. 
Kdo přijde, v kostýmu ze světa Harryho Pottera dostane odměnu!!!

Noc s Andersenem 
2023

Ilustrace z knížky 
Jmenuji se Olenka: 

Hanna Kovtun

Olenka_Andersen_pohled_2.indd   1Olenka_Andersen_pohled_2.indd   1 15.01.2023   11:1615.01.2023   11:16

MĚSÍC ZAMILOVANÉ LITERATURY

Dále proběhla akce měsíc zamilované literatury, kdy bylo možné zapůjčit  
doporučené knihy a poezii.

LÉTO V KNIHOVNĚ
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 Z HISTORIE ŠKOLNÍ KRONIKYPLÁNOVANÉ AKCE KNIHOVNY
 
Říjen - Hallowenské tvoření a Měsíc strašidelné knihy – klasiky i nové knihy  
se strašidelnou a tajemnou tématikou.
Listopad - Tajemná kniha 
Prosinec - Adventní tvoření  

Pro aktuální informace k pořádaným akcím sledujte webové stránky knihovny 
https://knihovnaterezin.webk.cz/ nebo vývěsku před knihovnou. 
 
Děkuji za vaši přízeň naší knihovně a doufám, že se potkáme na příští akci. 

Marie Krupicová - knihovnice
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70 LET OD ZALOŽENÍ TJ SOKOL TEREZÍN

Fotbalový oddíl v Terezíně byl založen v roce 1942. Tehdejší funkční obsazení  
se skládalo z  těchto členů: čestný předseda J. Šišák, úřadující předseda  
J. Bula, jednatel P. Bíza, pokladník T. Trnka, sekretář J. Hanák, vedoucí oddílu 
M. Knápek, vedoucí pořadatelů F. Herzán. Sestava první jedenáctky byla slo-
žena z hráčů, kteří hrávali v sousedních klubech. Proto již v prvních letech SK 
Terezín byl obávaným klubem vůči svým soupeřům. Nadarmo není zapsán 
záznam v  kronice Západomoravské Bradovy župy: „Terezín je štikou, která 
se dovede prokousat z posledního místa na první, a je obávaným soupeřem  
i pro silnější mužstva!“ Klub byl zařazen do druhé třídy BZŽ, kde si vedl velmi 
dobře, a umístil se vždy v popředí tabulky. 
Pokračování činnosti fotbalového oddílu bylo v  roce 1953, a to založením  
TJ Sokol. Při jednotě byl také založen oddíl kopané, který byl řádně zare-
gistrován a zařazen do soutěže. Hned v  prvním roce se umístil mezi třemi 
prvními oddíly v tabulce. Dva roky na to byl již na takové úrovni, že bojoval  
o postup do okresního přeboru. Tento kvalifikační zápas prohrál a zůstal nadále 
ve své třídě. V roce 1956 se umístil na prvním místě v tabulce slušnosti a získal  
poukaz na vybavení od ČSTV. O rok později zaregistroval i mužstvo žáků. 
V dalších letech si vedl oddíl se střídavými úspěchy. V roce 1962 přišla  
na oddíl krize a musel být dán do klidu pro nedostatek hráčů.

Hráči SK Terezín, kolem r. 1955

Někteří hráči přestoupili do okolních oddílů, aby pokračovali ve sportovní  
činnosti. Nečinnost oddílu trvala až do roku 1965, kdy byl znovu přihlášen 
do soutěže a umístil se na druhém místě v základní třídě. V roce 1970, oddíl  
složený z  mladých hráčů, si ve kvalifikačních zápasech vybojoval postup  
do třetí třídy. Taktéž v tomto roce se přihlásil do soutěže i dorost.

Sestava TJ Sokol Terezín r. 1969 – přátelské utkání Sokol Kudlov – Sokol Terezín 6:6: 
Valenta Jiří, Fulajtar Josef, Kmenta Karel, Prachař, Hoša St., Fulajtar Jan, Bravenec 
Jan, Valenta Jar., Šurýn, Šišák, Valenta Fr., Kopeček, Knápek.

V roce 1972 oslavil oddíl 30 let  
trvání od svého založení. 
Oslavy proběhly ve velmi  
dobré pohodě se zakládajícími  
funkcionáři a bývalými hráči,  
kteří se přijeli podívat po 
dlouhé době do své rodné 
obce. V  neděli odpoledne, 
v den oslav, předvedli všechny  
generace fotbalové umění  
v  pohárovém turnaji, kde  
se hrálo o pohár darovaný  
Matějem Knápkem, prvním 
vedoucím fotbalu v  obci.  
Pohár vyhrálo mužstvo střední  
generace. Oslavy byly  
zakončeny hodovou veselicí  
v novém kulturním domě.
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V ČR TŘÍDÍ ODPADY UŽ 75 % OBYVATEL!

Řady lidí, kteří v ČR pravidelně třídí odpad, se loni rozrostly. Už tři čtvrtiny 
z nás považuje cestu se separovaným odpadem za samozřejmost. Vyšší účast 
se projevila i na množství vytříděných odpadů. Celková výtěžnost tříděných 
odpadů přepočtená na obyvatele ČR se zvýšila na 78 kilogramů! Takové jsou 
výsledky systému EKO-KOM za minulý rok. 
23,7 kilogramu papíru, 21,5 kilogramu kovů, 17,2 kilogramu plastů, 15,2 ki-
logramu skla a 0,4 kilogramu nápojových kartonů. Tolik v  průměru vytřídil  
za loňský rok každý obyvatel ČR. Meziročně jde tak o více než 6kilogramový 
nárůst. Množství vytříděných odpadů v obcích vloni sice stagnovalo, ale o to 
více se třídily hlavně kovy a papír prostřednictvím výkupen surovin. Zhruba 
7 kilogramů kovů a necelé 2 kilogramy papíru prodal ve výkupně v průměru 
jeden Čech.
Rostoucí množství separovaného odpadu tradičně následovalo zvyšující se 
počet nádob na sběr tříděného odpadu. Celkově jich máme v ČR k dispozici  
již přes 838 tisíc. Jak se zahušťuje sběrná síť nádob, vnímají lidé i kratší  
docházkovou vzdálenost, což je motivuje ke třídění. Podle průzkumů lidé uvádí, 
že to k nejbližším nádobám na tříděný odpad mají v průměru jen 87 metrů. 
V roce 1999, kdy s tříděním odpadů Česká republika systémově začínala, jsme 
museli s  tříděným odpadem chodit v průměru dvakrát tak daleko. V některých  
obcích také funguje tříděný sběr do pytlů, které mají lidé přímo v domácnosti. 
Kromě toho lze v ČR samozřejmě třídit odpady také prostřednictvím výkupen 
surovin nebo sběrných dvorů.
Komfort pro třídění, dostatek informací a zájem o životní prostředí vloni  
přivedl další 2 % obyvatel ČR mezi aktivní třídiče odpadů. Z dřívějších 73 %  
se podíl třídících obyvatel ČR zvýšil v roce 2022 na 75 %.  
Oproti roku 2021 se stalo v  ČR odpadem o 1,5 % méně obalů. Množství 
obalových odpadů tak kleslo o více než 20 tisíc tun. Z celkového množství 
1 312 804 tun vzniklých obalových odpadů bylo využito 81 % obalů uvedených 
na trh v ČR. Konkrétně 71 % bylo recyklováno, dalších 10 % pak bylo využito  
energeticky. Nejvyšší míry recyklace (91 %) se podařilo dosáhnout u papíro-
vých obalů a lepenky, u skleněných obalů (85 %) a u železných (85 %). Velmi  
dobrou zprávou je, že u plastových obalů se míra materiálové recyklace  
zvýšila z předchozích 43 % na 46 %.
Systém třídění a recyklace obalů je v ČR dlouhodobě financován firmami  
vyrábějícími nebo dovážejícími balené zboží. Na konci roku 2022 bylo  
do systému zapojeno 21 200 výrobců, plničů a  dovozců baleného zboží. Tyto 
firmy prostřednictvím AOS EKO-KOM plní svoji zákonnou povinnost – zajistit 
pro obaly uvedené na trh v ČR zpětný odběr a využití v zákonem požadované  
míře. Za to platí do systému poplatek podle množství vyprodukovaných 
obalů. Z těchto peněz pak EKO-KOM hradí celou řadu nákladů souvisejících 

ODPADY s provozem sběrné sítě nádob na třídění, dotříděním na dotřiďovacích linkách, 
recyklací nebo energetickým využitím vzniklých obalových odpadů. Největší 
část nákladů představují přímé platby městům a obcím za provoz a obsluhu 
sběrné sítě a zajištění předání obalových odpadů k využití. Ke konci roku 2022 
bylo do systému EKO-KOM zapojeno 6 176 obcí a měst ČR, 99 % obyvatel ČR 
tak má možnost ve svých městech odpady třídit. 
Zatímco v  předchozích letech se musel celý sektor vypořádat s  dopady  
koronavirové epidemie, loňský rok byl náročný především díky hospodářské  
a energetické krizi. Celý sektor se musel vypořádat s  výkyvy v  poptávce  
po druhotných surovinách, zpracovatelé pak řešili vysoké ceny energií, obce  
a odpadové společnosti pak ceny paliv. Reálně tak hrozilo, že se systém třídění  
a zpracování obalových odpadů omezí. Aby k tomuto scénáři nedošlo, přikro-
čila AOS EKO-KOM k finančním intervencím. S ohledem na výrazné zdražení 
energie potřebné pro úpravu odpadu a jeho recyklaci se od 1. 7. 2022 postupně  
navyšovaly platby dotřiďovacím linkám odpadů. 
Hlavním cílem bylo zachovat stabilní tok vytříděných odpadů z obcí na třídicí 
linky, až po konečné zpracování u recyklátorů tak aby se třídění nemuselo 
omezit. Dosažené výsledky v recyklaci a využití obalů v minulém roce dokazují,  
že i přes energetickou krizi se fungování systému podařilo udržet.
Stávající systém nakládání s tříděným odpadem je dlouhodobě rozvíjen a nyní 
je dostatečně robustní a nastavený přívětivě pro spotřebitele. Je schopen 
ustát nejen energetickou krizi, ale i splnit nové požadavky a cíle vyplývající  
z  připravovaného evropského nařízení o obalech a dalších norem. Stabilní 
systém třídění odpadů a rostoucí zapojení domácností do něj má totiž rozho-
dující význam nejen pro splnění celorepublikových odpadových cílů, ale i pro 
životní prostředí. 

Kontakt: Lucie Müllerová, 
tisková mluvčí EKO-KOM, a.s.,  
mullerova@ekokom.cz, 
tel.: 602 186 205
www.ekokom.cz, www.jaktridit.cz

 

O společnosti EKO-KOM
Autorizovaná obalová společnost 
EKO-KOM zajišťuje provoz systé-
mu třídění a recyklace obalových 
odpadů na základě autorizace vy-
dané MŽP dle zákona o obalech 
477/2001Sb. Neziskový systém 
EKO-KOM funguje na principu ak-
tivní spolupráce průmyslových pod-
niků, měst a obcí, úpravců odpadů a 
jejich finálních zpracovatelů.
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NOVÁ PLASTOVÁ VÍČKA – JAK TO FUNGUJE A PROČ TA ZMĚNA?

Mnozí si možná všimli, že se u nás v prodeji začaly objevovat láhve, které mají 
nový typ víček. Zatím je uvedl do oběhu jeden z největších výrobců a distributorů 
limonád na trhu a další budou následovat. Víčka spojená s láhvemi „napevno“  
jsou novou realitou, na  kterou si  budeme muset zvyknout, neboť se jedná   
o  postupné zavádění legislativních  
opatření Evropské unie (EU) do praxe.
Cílů je několik, jedná se například o snahu  
snížení  volně pohozeného odpadu (tzv. 
litteringu), zvýšení množství tříděného 
plastového odpadu a  tím pádem zvýšení  
míry  recyklace odpadu  z  plastů,  
snížení plýtvání zdroji a zamoření životního  
prostředí plasty, ze  kterých se  uvolňují   
mikroplasty  – jde  tedy o opatření, které 
je cestou k větší udržitelnosti.

Rok 2021 znamenal konec pro jednorázo-
vé plasty nejen v České republice, kdy na 
trh již nesmějí být v souvislosti s nově přijatou legislativou uváděny vybrané 
jednorázové výrobky z  plastu, mezi které patří například plastové kelímky, 
vatové tyčinky, příbory, talíře, brčka či míchátka, tyčky k balónkům, plasto-
vé nádoby na potraviny a nádoby na nápoje z expandovaného polystyrenu 
či výrobky z oxo-rozložitelných plastů. Země sedmadvacítky, potažmo výrob-
ci a distributoři měli také přechodnou dobu na to, aby se mohli nové situaci 
přizpůsobit úpravou výroby nebo doprodáním zásob produktů.

A JAK S TĚMITO ZMĚNAMI SOUVISÍ 
NAPEVNO PŘIPEVNĚNÁ PLASTOVÁ VÍČKA?

Nové legislativní opatření se  týká také  
nápojových obalů z plastu (nebo z kompo-
zitu) do  objemu 3  litry, které k  sobě musí 
mít od července 2024 „napevno“ přichycena 
plastová víčka. A jak vlastně vypadají „nová 
platová víčka“ na jednorázových plastových 
obalech? (obr.č 2b – neoddělitelné víčko) 
Víčka by  neměla být od  výše zmíněných 
plastových láhví oddělitelná, aby se tak efek-
tivně využilo co  nejvíce plastového odpa-
du a  předcházelo se  volně pohozenému  
odpadu, protože je  pravděpodobnější, 
že víčko spojené s láhví skončí tam, kde má, 
tedy v kontejneru na třídění plastů.

ZAJÍMAVOST

Jedna ze studií, které stály na počátku nových legislativních předpisů EU, byla 
zaměřena na znečištění pláží. Podle zjištění bylo na plážích Severního moře 
nalezeno 43 plastových víček na 100 metrů čtverečních.
Na sociálních sítích se ovšem od chvíle, kdy se začaly láhve s novými plasto-
vými víčky objevovat, rozmohly statusy a komentáře, které tato víčka a jejich 
praktičnost kritizují, nikoli ale jejich ekologický aspekt, jako spíše praktičnost.
Podle některých se z takových láhví prostě hůře pije a víčka překážejí. Mnozí 
navíc nevěděli, proč tato inovace na trhu vůbec je…

Nová řešení to ale nikdy neměla lehké – podobně by se dalo uvažovat o čteč-
kách knih – počáteční nedůvěra a  uživatelské výtky se  se  zvykem, postupným  
vylepšováním a  změnou a  vývojem doby, ve  které žijeme, promění  
v každodennost, kterou nás ani nenapadne rozporovat.

A každý konstruktivní feedback pak výrobcům jistě pomůže najít tu nejlepší  
možnou cestu neoddělitelného víčka, které nenaruší náš zážitek z  pití  
nápojů z praktické láhve (vzpomeňme na to, že ještě před tímto legislativním  
návrhem byly v oběhu a těšily se popularitě např. láhve na nápoje sportovního 
typu, které mají víčko s pítkem v jednom).

Zástupkyně největší mezinárodní korporace se  slazenými nápoji uvedly,   
že si  firma před  uvedením na  trh  udělala marketingový průzkum mezi  
spotřebiteli a zjistila tak, že láhve s novými víčky jsou praktické, hygienické, 
bezpečné a vhodné např. i pro  lidi s hendikepem nebo pro  řidiče. Nejlepší 
pro pohodlné pití je prý víčko zcela odklopit.

Z nezvyku se  snad brzy stane zvyk a  časem si  snad ani  nevzpomeneme 
na dobu, kdy tomu bylo s víčky jinak… Co bychom taky pro jedinečnou čistou 
přírodu neudělali!

Zdroj: //samosebou.cz//

ODPADY – AKTUÁLNĚ V OBCI

Od 1. 1. 2023 je platná nová Obecně závazná vyhláška na odpady č. 2/2022. 
Poplatek za osobu na rok je  stanoven ve výši 850,-. Tomu, kdo se zapojí  
do Bodového systému dle OZV 1/2021  vznikne nárok na úlevu poplatku  
ve výši dle získaných EKO bodů, přičemž hodnota 1 EKO bodu je stanovena  
na 4,- Kč a tím může poplatník dosáhnout finanční úlevu až do výše 60 %.

Společnost Tespra opatřila odpadní nádoby novými - efektivnějšími čipy.  
Obdržen nový ceník a navýšení ceny o cca 6 %. 
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Obec Terezín

00488461

59,762

  993 661

tun

MJ

Vzhledem k  růstu cen byla také  
zaslána žádost DSO Severovýchod 
o členství a možnost zapojení  
a využití služeb jiné svozové  
společnosti. V  současné době 
Dobrovolný svazek obcí Severo- 
východ nové členy nepřijímá.
Od nového roku došlo také  
k navýšení ceny za ukládání směs-
ného komunálního odpadu na 
Skládce Hraničky. Aktuální cena 
činí 2.160,60 Kč/t.
Z důvodu stupňujícího se nešvaru 
při třídění odpadů a následného 
ukládání, je obec nucena zajistit 
monitoring sběrných nádob.

MÁTE DOMA MUZEJNÍ KOUSEK?

Soutěž s celorepublikovou působností pomůže  
rozšířit informaci o možnosti nabídnout svůj 
vysloužilý spotřebič do sbírek NTM.

KDO AKCI POŘÁDÁ? 
Národní technické muzeum a kolektivní systém 
Elektrowin. Národní technické muzeum sbírá  
a kolektivní systém Elektrowin ekologicky likviduje.

JAK SOUTĚŽIT?
Pokud i vy máte doma starý domácí spotřebič  
a rádi byste jej věnovali muzeu, stačí udělat  
pár jednoduchých věcí. Vyfoťte jej, doplňte  
jeho popis – odhadované stáří, stav, docho-
vané příslušenství, případně další informace  
(manuál, návod, prodejní doklad apod.)  
a zašlete emailem na adresu 
muzejni.kousek@elektrowin.cz

JAK SOUTĚŽ PROBÍHÁ? 
Soutěž byla vyhlášena od 3. 4. 2023 a probíhá 
ještě ve dvou etapách, 
a to do 30. 9. a 31. 12. 2023. V každé etapě  
vybere kurátor 5 spotřebičů s nejvýznamnějším  
přínosem pro sbírky NTM.

Elektrická pečenka z roku 1960 
vyrobená národním podnikem 

Elektro-Praga Hlinsko

Zemědělství bylo prvním civilizačním faktorem ve vývoji lidské společnosti.  
Patří mezi nejstarší odvětví lidské činnosti, které vyžaduje nejen dobré  
znalosti a citový vztah k přírodě, ale je i do určité míry uměním, které není 
dáno každému.
Přísloví, lidové moudrosti minulých věků, byla odedávna studnicí zkušeností, 
které předávali otcové synům, když je učili hospodařit. V dobách, kdy mezilidské  
vztahy a komunikace mezi lidmi nebyly narušeny vymoženostmi civilizace  
a technického pokroku. Měli mnohem bližší vztah k půdě i rodné zemi a vyjadřovali 
to lidovou architekturou, kroji, písněmi, obyčeji a lidovými slavnostmi spjatými 
s ročním obdobím a s prací na poli. Vzniklá pořekadla a úsloví stručně shrnovala 
letité zkušenosti. 

Čeho nejvíc máš, toho nejvíce šetři. 
Víc hospodyně v zástěře roznosí, než hospodář na voze přiveze.
Který hospodář nemyslí večer, co zítra, ten už dohospodařil.
Jaká mzda, taková práce.
Hospodář má páchnout větrem, hospodyně dýmem.
Brázda hluboká, sláma vysoká.
Kde se hnojí, tam se rodí.
V kožichu sej jařinu, v košili ozimu. 
Láska k poli krmí voly, tučný vůl krmí stůl.

(JELÍNEK, Karel, Karel ŘÍMOVSKÝ a Zdeněk SMOLÍK. Lidové pranostiky, přísloví a zvyky v zemědělství. 
V Brně: Mendelova zemědělská a lesnická univerzita, 2004. ISBN 80-7157-827-4.)

PŘÍSLOVÍ V ZEMĚDĚLSTVÍ
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NEJEN PRO DĚTI

NAJDI 10 ROZDÍLŮ

NAJDI SKRYTÉ OBRÁZKY
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ŽIVOTNÍ JUBILEA

ZEMŘELÍ EVIDENCE OBYVATEL

V krátkém přehledu uvádíme všechny, kteří oslavili své kulaté jubilea v období 
od 1. 1.- 30. 6. 2023. Jubilanty starší 85 let uvádíme všechny. 

60 let	 Hrnčířová Jaroslava
	 Trlida Zdeněk
	 Valenta Josef 
70 let	 Valentová Jarmila
	 Hoša Miroslav 
75 let	 Klíma Jaroslav
	 Němcová Věra
	 Němec Jaroslav
	 Navrátilová Zdenka 
80 let	 Fridrichová Marie 
85 let	 Bízová Marie 
86 let	 Hradilová Josefa
	 Křivková Božena
	 Knápek František
88 let	 Vykydal Josef
91 let	 Mayerová Marie
	 Zaviačičová Ludmila
95 let	 Ambrosová Františka 
98 let	 Bravencová Františka – nejstarší občanka

Všem blahopřejeme a přejeme pevné zdraví do dalších let.

Hošová Marie 27.1.2023
ve věku 95 let

Hanák Vratislav
3.3.2023 ve věku 68let

Burešová Jana 23. 3.2023 
ve věku 61let

Pozůstalým projevujeme 
upřímnou soustrast.

K 30.6.2023 je stav obyvatel 
v naší obci 379.

-	 přihlášených k pobytu 
	 na ohlašovně 	 19
-	 narozeno          	 0
-	 zemřelí	 3
-	 přihlášeno k TP 	 2 
-	 změna TP          	 8 

Jurčeková Dana – referentka obce

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA ŠARDICE

Šardice 5, 69613, Tel: 733 755 880, 730 570 087, 
e-mail: chps.sardice@hodonin.charita.cz, www.hodonin.charita.cz 

Jsme terénní sociální služba, která pomáhá osobám se sníženou soběstačností, 
osobám se zdravotním a chronickým onemocněním, jejichž situace vyžaduje  
pomoc jiné osoby. Smyslem a snahou naší služby je být zdrojem naděje.  
Naděje pro to, aby lidé, kteří ztrácí soběstačnost, mohli žít doma. Doma tam, 
kde jsou rádi, kde to znají, kde je jim dobře.
Působíme v obcích: Šardice, Hovorany, Čejč, Terezín, Karlín, Strážovice, Stavěšice.
V časovém rozmezí: po – ne  7:00-20:00
Zajišťujeme pomoc při obstarávání základních potřeb, zejména:
	 -	 Osobní hygienu a zvládání úkonů péče o svou osobu
	 -	 Zajištění stravy
	 -	 Samostatný pohyb 
	 -	 Péči o domácnost
	 -	 Zajištění kontaktu se společenským prostředí
	 -	 Seberealizace a uplatňování oprávněných zájmů a záležitostí
Půjčovna kompenzačních pomůcek, tel: 731 625 192
	 -	 elektrické polohovací postele, invalidní vozíky, různé druhy chodítek,  
toaletní křesla pevná i pojízdná, stolky k lůžku a vysoušeče vzduchu
Realizované projekty na podporu seniorů v roce 2023:
„Psaní od srdce“ – ve spolupráci s Diakonií a s TV NOVA. Smyslem projektu  
je přinášet radost seniorům a přispívat k odstraňování bariér mezi lidmi a ge-
neracemi. Do naší služby už přišlo několik dopisů, které udělaly velkou radost 
a vykouzlily úsměv na tváři seniorů.
„Doma je doma“ – podporován nadací EP Corporate Group. Cílem projektu je 
pomoc osaměle žijícím seniorům s péčí ve svém domácím prostředí, kterým 
nezbývají finanční prostředky na zaplacení sociální služby. Pokud víte o seni-
oru, který je v takové situaci a potřebuje pomoc, neváhejte nás kontaktovat.

Zpracoval: Bc. Helena Špérová a tým pečovatelek

RŮZNÉ
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i lékařky!) umí pozdravit, pousmát se!“ Pacientka má z minulosti dobrou 
zkušenost také s ortopedií nebo pohotovostí. 
Věřím, že není vždy vše tak růžové, ale tato slova pochvaly potěší a utvrzují  
mě v přesvědčení, že naše nemocnice kráčí dobrým směrem. Společným  
úsilím a vzájemnou komunikací můžeme dosáhnout změn a vytvořit  
prostředí, které bude příjemné a motivující nejen pro pacienty, ale i pro 
zaměstnance. Máme potenciál stát se opravdovým pilířem sítě nemocnic JMK. 
Pokud máte nějaké připomínky nebo dotazy, neváhejte kontaktovat naši 
tiskovou mluvčí na e-mailové adrese uvedené níže.
Děkuji vám za pozornost.
S pozdravem

MUDr. Jiří Vyhnal, ředitel Nemocnice Kyjov
Tisková mluvčí: hollerova.veronika@nemkyj.cz

Výsledky Melanomového dne v Nemocnici Kyjov
Nedávný Melanomový den, který jsme uspořádali v naší nemocnici v úterý  
30. května 2023, dopadl na výbornou! Chtěli bychom poděkovat všem, kteří 
se zúčastnili tohoto důležitého preventivního programu.
Během tohoto speciálního dne jsme provedli celkem 316 vyšetření týkajících 
se melanomu, což je nebezpečný typ rakoviny kůže. Těší nás, že jste si našli 
čas a přišli na tato vyšetření, která jsou zásadní pro časné odhalení případ-
ných problémů.
V průběhu akce jsme měli záchyt tří podezřelých případů melanomu. Všichni 
pacienti byli okamžitě přesměrováni k dalším specializovaným vyšetřením.
Dalších 56 pacientů jsme objednali na zákrok či odstranění znaménka, výrůstků 
a dalších podezřelých kožních lézí. 
Děkujeme vám za účast na Melanomovém dni a za to, že se zajímáte o vaše 
zdraví. Děkujeme i našim báječným zdravotníkům za tento heroický výkon, 
316 vyšetření bez objednání v jeden jediný den. 
Chci se objednat na kožní oddělení: 

Z KYJOVSKÉ NEMOCNICE

Milí čtenáři,
nedávno jsem měl příležitost projít naší nemocnicí a chtěl bych se s vámi 
podělit o své dojmy z této procházky. Pravidelný kontakt mezi vedením  
a zaměstnanci je pro vzájemné porozumění klíčový, a proto bych se rád 
podělil o své osobní zážitky z této neplánované prohlídky.
Na začátek bych se rád zmínil o rehabilitaci. V čekárně jsem potkal spokoje-
ného pacienta a všiml si příjemné atmosféry. Sestřička mi ochotně vysvětlila 
systém objednávání, který mi pomohl pochopit, proč někteří lidé měli pocit 
dlouhých čekacích dob a neschopnosti získat ihned požadované procedury. 
Věřím, že tato situace byla pouze nedorozuměním, které se dá snadno vyře-
šit. Je důležité si uvědomit, že zdravotní péče často čelí nepředvídatelným 
rizikům, která mohou způsobit omezení provozu a prodloužení čekací doby. 
Snažíme se však maximálně minimalizovat takové situace.
Na chodbě před neurologickou ambulancí jsem spatřil starší paní na vozíku, 
které se právě podávala nitrožilní infúze. Bohužel neměla doprovod, a proto 
ji musela hlídat sestřička, která v tu chvíli chyběla jinde. Tato situace vede  
k prodloužení čekacích dob ostatních pacientů a je naprosto nepřijatelná. 
Je nezbytné co nejdříve zprovoznit non-stop urgentní oddělení, které uvolní 
ruce všem ambulantním provozům. Slibuji, že se budu snažit udělat vše pro 
dosažení tohoto cíle.
Na novorozeneckém oddělení jsem narazil na příjemný personál  
a spokojené matky, se kterými jsem si během jejich oběda povídal.  
Jedna z nich zmínila, že jsme udělali velký pokrok a je opravdu  
spokojená. Je úžasné vidět, jak se provoz dokáže v krátké době zlepšit 
a jak zaměstnanci pracují společně na dosažení společného cíle. Naše 
porodnice je důkazem toho, že jsme schopni poskytovat vynikající péči  
a přitahovat zájem rodiček.
Na očním a ORL oddělení byla situace méně příznivá. V čekárně byla dlouhá  
fronta a sestry byly zřejmě přetížené. V posledních měsících čelíme  
v některých ambulancích velkému náporu pacientů, protože speciali-
zovaná primární péče postupně zaniká. Snažíme se maximálně vyhovět 
každému pacientovi, ale i my jsme omezeni personálními limity. Prosím 
pacienty o trpělivost a pochopení, snažíme se udělat pro vás maximum.
Přes všechna tato úskalí naší práce se opravdu snažíme být co nejlepší.  
Dovolte mi zde zveřejnit e-mail naší tiskové mluvčí. „Dobrý den, dovoluji  
si tlumočit telefonát, který jsem teď měla s naší pacientkou. Byla  
ošetřena na neurologii. Chtěla poděkovat za fantastický přístup pana 
prim. MUDr. Vrány, za jeho vstřícné chování, skvělý přístup a profesiona-
litu. Cituji: „Mohu srovnat zdravotnictví v zahraničí i tady a musím říct,  
že Kyjov je opravdu špička. Jste na úrovni. Co mě ještě nesmírně mile 
překvapilo, když jsem procházela areálem, tak sestřičky (a dokonce  

Materiály připravila Veronika Hollerová, 
tisková mluvčí Nemocnice Kyjov, 
hollerova.veronika@nemkyj.cz

tel.: ústředna Nemocnice Kyjov: 518 601 111, dotazy@nemkyj.cz
(neslouží pro komunikaci s jednotlivými odd. a lékaři)

www.nemkyj.cz
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OD LÉKŮ KE ZDRAVÍ
Založte si v naší lékárně kartu 

Magistra

a získejte skvělé výhody s věrnostní 
kartou Magistra lékárna...

OD LÉKŮ KE ZDRAVÍ
Založte si v naší lékárně kartu 

Magistra

a získejte skvělé výhody s věrnostní 
kartou Magistra lékárna...

OD LÉKŮ KE ZDRAVÍ
Založte si v naší lékárně kartu 

Magistra

a získejte skvělé výhody s věrnostní 
kartou Magistra lékárna...

VÝDEJNA LÉKÁRNY  ZDRAVI3V1.CZ ČEJČ

K lékárnám patří i MŇAMKA zdraví3v1.cz, kde najdete široký výběr vážených 
plodů (oříšky, sušené ovoce, mandle...) kvalitní čokoládu, dárkové kornouty, 
limonády, čajové medvídky a mnoho dalšího. 
MŇAMKU zdravi3v1.cz naleznete v obchodním domě iRO v Hodoníně. 
Ve Výdejně Lékárny zdravi3v1.cz v Čejči naleznete už hotové dárkové kornouty  
a také ceník všech plodů. 
Pokud  budete mít zájem o konkrétní vážené plody, tak můžete objednávku 
učinit na tel.čísle 732 335 455 a my Vám je přineseme do lékárny v Čejči. 
cejc@zdravi3v1.cz

S kartou Magistra získáte:
- Na běžné léky 20% sleva na doplatky. 
- Na vybrané léky sleva na doplatky až 90%
- Hity měsíce 
- vybrané produkty za bezkonkurenční ceny
- Výhodné akční nabídky na produkty 
   z letáku
- Dárek za registraci
- Dárky k narozeninám a svátku

Svou objednávku můžete také vytvořit ještě levněji z pohodlí 
domova na stránkách Magistra.cz a vyzvednout si ji v naší lékárně, 

kterou najdete v obchodním domě iRO v Hodoníně nebo 
ve Výdejni lékárny v Zdravotním středisku Čejč.

Při dokončení objednávky nezapomeňte zaškrtnout 
“rezervace v lékárně” a vybrat Lékárnu zdravi3v1.cz, 

Masarykovo nám. 257/16, Hodonín.

Najdete nás v obchodním domě iRO v Hodoníně, 
a také ve Zdravotním středisku Čejč.

www.zdravi3v1.cz

Google mapa 
Obchodní dům iRO, Hodonín

Google mapa
Zdravotní Středisko Čejč
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HISTORICKÝ MOTOROVÝ VLAK

JÍZDNÍ ŘÁD
TMŽ, s.r.o.

zážitková železnice

Platnost od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023
Každou sobotu a neděli
z nádraží UHŘICE U KYJOVA

TMŽ, s.r.o. zážitková železnice K www.zazitkovazeleznice.cz
E zážitková železnice Čejč – Uhřice k info@zazitkovazeleznice.cz

ŽKM     DRUH BODU  NADM. V.   BOD     HOD.   HOD.   HOD.

ZE STANICE

16370  ŽST (D3)  199    UHŘICE U KYJOVA   11:00   13:15   15:30

14632  ZAST   190    DAMBOŘICE    Vlak nezastavuje 

12409  ZAST+NAKL  176    BOHUMILICE NA MORAVĚ  Vlak nezastavuje

8936  ŽST (D3)  228    KLOBOUKY U BRNA   Vlak nezastavuje

6452  ZAST+NAKL  184    KRUMVÍŘ    11:45   14:00   16:15

ŽKM   DRUH BODU  NADM. V.   BOD     HOD.   HOD.   HOD.

ZE STANICE

6452  ZAST+NAKL  184    KRUMVÍŘ Nelze přistoupit  12:00   14:15   16:30

8936  ŽST (D3)  228    KLOBOUKY U BRNA   Vlak nezastavuje  

12409  ZAST+NAKL  176    BOHUMILICE NA MORAVĚ  Vlak nezastavuje  

14632  ZAST   190    DAMBOŘICE    Vlak nezastavuje  

16370  ŽST (D3)  199    UHŘICE U KYJOVA  12:45   15:00   17:15

Vážení cestující, provozovatel dráhy Uhřice u Kyjova - Čejč informuje, 
že přeprava kol a kočárků je z přepravy z důvodu kapacity vyloučena. 
Dále zdvořile žádáme cestující a návštěvníky, aby své zvířecí mazlíčky 
zanechali doma, jelikož na nádraží bude zvýšený počet dětských 
návštěvníků. V našem informačním centru máte možnost vyzvednout 
dětskou vlakovou hru pro zábavu na cestu vlakem. Po splnění úkolu 
se zastavte pro sladkou odměnu pro dětské objevitele. Odměna bude 
vydána oproti vyplněnému listu úkolu. Cena jízdného obsahuje přepravu 
z Uhřic u Kyjova do Krumvíře a zpět. 

V celém areálu nádraží včetně bufetu a prodeje jízdenek je možnost 
platby pouze v hotovosti.
V Krumvíři je stanovena 15 min. technická přestávka vlaku dle jízdního 
řádu před odjezdem zpět do výchozí stanice Uhřice u Kyjova.
Změna jízdního řádu vyhrazena.
V areálu nádraží Uhřice bude po celý den, kdy jezdí vlak v provozu bufet, 
informační centrum, předprodej jízdenek. V areálu nádraží Uhřice dále 
bude pro cestující s platnou jízdenkou k dispozici skákací hrad, písk-
oviště, hry a hrací koutky pro děti, a další…

Historický motorový M240 vlak
jede ve stanovených časech každou sobotu a neděli 
od 1. 7. 2023 do 31. 8. 2023.
Jízdné / osoba = 89 Kč, děti do 3 let zdarma bez náro-
ku na sedadlo. Při koupi jízdenky Vám bude na zadní 
stranu vyznačen čas odjezdu. Pro Vaše pohodlí a jistotu 
je možno předem rezervovat jízdenky na telefonním 
čísle 774 686 350.

Rezervované jízdenky je nutné vyzvednout a zaplatit 
na pokladně 1 hod. před odjezdem rezervovaného vla-
ku. Jednu hodinu před odjezdem vlaku se rezervace 
ruší. Pokud bude ve Vámi požadovaném čase již napl-
něn počet možných přepravovaných osob nelze na ten-
to čas již zakoupit jízdenku.

Pokladna otevřena od 09:45 hod.
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM

OPRAV DŮM PO BABIČCE

Nový dotační program nabídne od září 2023 zálohovou dotaci na komplexní 
zateplení rodinných a rekreačních domů. Renovace bude možné rozšířit  
o další úsporná opatření.

Kdo může žádat
•	 Ekonomicky aktivní vlastníci stávajícího rodinného romu
•	 Ekonomicky aktivní vlastníci rekreačního objektu využívaného  

k trvalému bydlení

Kolik získáte
•	 Až 1 milion korun na komplexní doporučené zateplení rodinného domu
•	 Další prostředky na jiná úsporná opatření dle limitů podpory
•	 Optimální zateplení je podmínkou získání dotace
•	 Od roku 2024 bude možné k dotaci získat navíc výhodný úvěr od staveb-

ních spořitelen

Jaká další opatření můžete spolu se zateplením realizovat
•	 výměna zdrojů tepla
•	 fotovoltaika
•	 příprava teplé vody
•	 větrání
•	 využití dešťové a odpadní vody

•	 využití tepla z odpadní vody
•	 zelená střecha
•	 ekomobilita

Co získáte navíc
•	 Rodinný bonus 50 tisíc korun na každé nezletilé dítě
•	 Bonus 10 % z celkové výše dotace pro strukturálně postižené kraje  

a obce podporované státem
•	 Kombinační bonus 10 tisíc korun za každou kombinaci opatření

Za jakých podmínek získáte dotaci
•	 Podmínky získání dotace najdete v Závazných pokynech pro žadatele  

a příjemce podpory na našem webu.

Adresa
Kotlářská 51, 602 00 Brno

Telefonické konzultace
735 158 161
Pondělí	 9:00 - 17:00

Úterý	 9:00 - 15:00

Středa	 9:00 - 17:00

Čtvrtek	 9:00 - 15:00

Pátek	 9:00 - 12:00

Úřední hodiny
Pondělí	 9:00 - 17:00

Úterý	

Středa	 9:00 - 17:00

Čtvrtek	

Pátek	 9:00 - 12:00

KRAJSKÉ PRACOVIŠTĚ: JIHOMORAVSKÝ KRAJ
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Nová zelená 
úsporám Light
aktuální informace
NZUL - Nová zelená úsporám Light  je dotační program pro nízkopříjmové do-
mácnosti pobírající starobní důchod, invalidní důchod 3. stupně či příspěvek 
na bydlení.  NZUL je zaměřena výhradně na rodinné domy. Program je určen 
k realizaci opatření vedoucích ke snížení energetické náročnosti RD.

Dotaci lze získat pro:
	 •	 zateplení fasády
	 •	 zateplení střechy
	 •	 zateplení stropu pod půdou
	 •	 zateplení podlahy
	 •	 výměna oken
	 •	 výměna vchodových dveří.

Žadatelé z obcí na Podluží a Hodonínsku se mohou obrátit na zaměstnance 
naší MAS Jižní Slovácko.
Pomoc pro žadatele je bezplatná.

V případě zájmu nás můžete kontaktovat na tel. čísle 608 950 593, 
Ing. Martin Herůfek, email: herufek@jiznislovacko.cz.

Všechny zájemce si dovolujeme požádat o trpělivost v případě, že se nám 
hned nedovoláte! Neznaméná to, že bychom Vám nechtěli pomoci. Můžete 
nám zkusit zavolat za chvíli znovu a nebo vyčkat. Jakmile to bude možné, 
zavoláme zpět. 

UŽ TEĎ ALE MÁME PRO VÁS NĚKOLIK RAD A DOPORUČENÍ....

– myslete na to, že v případě zateplení podlahy, stropu nebo střechy je vždy 
nutné zateplit celou konstrukci, která tvoří obálku vytápěné části domu  
ať je jakkoliv velká;

– pokud již máte, připravte si a vezměte sebou také cenovou nabídku např. 
na okna, zateplení fasády, atd. (žadatelé tak ve chvíli, kdy se rozhodnou  
pro NZUL, už ví, kolik opatření budou stát a na jakou výši dotace dosáhnou;

– fasáda domu min. tloušťka izolantu 20 cm pokud bude klasický polystyren, 
případně nižší tloušťka, když bude použit lepší izolant (např. minerální vata);

– u fasády se počítá dotace za běžný metr délky zateplené stěny domu  
měřené vodorovně po vnějším obvodu domu. Zateplení musí pokrývat  
celou vytápěnou výšku domu (tzn., že je jedno jak je dům vysoký, musí být  
zateplena celá tato výška);

– u fasády je tedy nutné změřit a jednoduše zakreslit všechny délky stěn,  
které se budou zateplovat. Okna ani dveře si nijak neodpočívají;

– u okenních otvorů, pokud některé okno má šířku nebo výšku více než 3 m, 
tak toto okno změřit přesně;

Více informací se také dozvíte na https://novazelenausporam.cz/nzu-light/.
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XXI.
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Vespa velutina, tzn. sršeň asijská je invazní druh pocházející 
z jihovýchodní Asie. V roce 2004 byl náhodně zavlečen do 

Francie a od té doby se rychle rozšířil do dalších zemí.  
V současnosti se vyskytuje v Itálii, Španělsku, Portugalsku, 
Německu, Belgii, Nizozemsku, Velké Británii a Švýcarsku. 

I N F O R M AČ N Í  L E TÁ K

Sršeň asijská

Popis druhu
Sršeň asijskou Vespa velutina si lze lehce splést se sršní obecnou Vespa 
crabro. Asijská sršeň je o něco menší, hlava, a část zadečku jsou černé,  
s úzkým žlutým páskem na začátku zadečku a výrazným žlutooranžovým 
páskem na konci zadečku. Nohy má černé se žlutými konci. Hlava je 
zepředu žlutooranžová a při pohledu shora černá.

Hruď sršně obecné je pokrytá červenavými skvrnami. Zadeček je žlutý  
s černými pruhy. Nohy má hnědé. Hlava je zepředu žlutá a při pohledu shora 
oranžovohnědá.

Sršeň asijská Sršeň obecná
Měří cca 4 cm (královna). 
Je spíše žlutooranžová.  

Zdroje: Gilles San Martin, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/deed.en,  
Flugwapsch62, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.en
Francis ITHURBURU, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.en, 
ksarasola, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en,  
Onésime, https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/deed.en

Měří cca 3 cm (královna).  
Je černá se žlutýma nohama.

Sršeň asijská Vespa velutina je predátorem různých hmyzích druhů včetně 
opylovatelů a může způsobit značné ztráty na včelstvech. Z tohoto 
důvodu vyvolává obavy včelařů. V Evropské unii byla označena za vysoce 
rizikový cizokrajný druh kvůli ohrožení původní biodiverzity. Způsobuje 
rovněž škody v ovocných sadech a vinohradech. Její přítomnost začíná 
znepokojovat místní orgány a širokou veřejnost. 

Pozorování 
Hnízda si staví zejména vysoko v korunách stromů ve výšce více než  
15 metrů a jsou často skryta pod vrstvami listí a větví. Hnízda se mohou 
vyskytovat i v blízkosti  budov. Sršně asijské jsou aktivní jen přes den. Vývoj 
dělnic trvá při optimálních podmínkách přibližně 30 dní. Královny a samci 
se líhnou koncem léta a páří se na podzim. 

Co dělat
Včasné zpozorování sršní asijských a ničení jejich hnízd je nejúčinnější metodou 
na zpomalení jejich šíření. Sršně asijské často létají okolo včelích úlů, kde 
chytají včely přímo u vstupů do úlů. Lze je nalézt i v ovocných sadech, kde se živí 
sladkou šťávou ze zralého ovoce.

Když včelař zjistí, že se v okolí včelnice vyskytují sršně asijské, je zapotřebí 
přijmout následující opatření:

• chránit prostor před vstupy do úlů speciálními pastmi, mj. soustavou 
elektricky nabitých drátů nebo síťovinou, 

• udržovat silná a zdravá včelstva,

• udržovat včelnici v čistotě, 

• nahlásit výskyt Vespa velutina místnímu včelařskému spolku a Agentuře 
ochrany přírody a krajiny České republiky přes web https://invaznidruhy.nature.cz 
nebo e-mail invaznidruhy@nature.cz.

Vespa velutina primární hnízdo.

Vespa velutina. Hnízdo.

Vespa velutina sekundární hnízdo ve větvích stromu.

Vespa velutina ve výstražné pozici.

Hlášení pozorování

Pokud uvidíte sršeň asijskou Vespa velutina,  
hlašte to písemně na Agenturu  

ochrany přírody a krajiny České republiky –
invaznidruhy@nature.cz anebo na web:  

https://invaznidruhy.nature.cz/

Tento informační leták o Vespa velutina vznikl v rámci projektu Vzdělávání, odborná příprava a budování 
kapacit v oblasti včelařství a služeb civilní obrany, který realizuje konsorcium partnerů z Rakouska, Slovenska, 
České republiky a Francie, jehož cílem je vytvořit silnou síť včasného varování a reakcí na výskyt sršně asijské.

ID 2021-1-SK01-KA220-VET-000033144    
Viac: www.blesabee.online
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